
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 27 Избирательного кодекса Республики Татарстан 
Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  
1. Внести в приложение 1 к Постановлению руководителя Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района от 18.06.2019 года № 531 «Об изменении 
перечня избирательных участков, образованных на территории Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан» (далее – постановление) следующие 
изменения: 
 
- абзац 12 изложить в следующей редакции: 
Введенско-Слободской избирательный участок № 1255 
Центр: Введенско-Слободской сельский Дом культуры – филиал №33 (с.Введенская 
Слобода, ул. Центральная, д. 55А, тел. 89274461987). 
В границы избирательного участка входят: село Введенская Слобода, поселки 
Петропавловская Слобода, Детский санаторий, Восточная Звезда, деревни Елизаветино, 
Савино, Медведково, СНТ «Родник», СНТ «Дачное», СПО «Волжаночка», СНТ «Сулица», 
СНТ «Виктория», СНТ «Агат», СНТ Здоровье», СНТ «Ак Барс», СХПК «Волга» (квартал 
040301, здание 1). 
 
- абзац 17 изложить в следующей редакции: 
Татарско-Макуловский избирательный участок № 1260 
Центр: Макуловский спортивный клуб (с. Русское Макулово, ул. Центральная, д.123,  тел. 
89655977040) 
В границы избирательного участка входят: деревня Татарское Макулово улица 
Центральная дома с 112 по 194; село Русское Макулово, улицы: Набережная, Школьная, 
Заречная, Заовражная, Центральная  дома с 96 по 106 (четная сторона), дома с 107 по 
139 (нечетная сторона), ул.Новая дома с 14 по 36; село Сеитово. 

О внесении изменений в Постановление 
руководителя Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района 
от 18.06.2019 года № 531 «Об изменении 
перечня избирательных участков, 
образованных на территории 
Верхнеуслонского муниципального района 
Республики Татарстан» 
 

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 1 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



 
- абзац 18 изложить в следующей редакции: 
Русско-Макуловский избирательный участок № 1261 
Центр: Исполнительный комитет Макуловского сельского поселения (с.Русское Макулово, 
ул. Пионерская, д.18, тел.: 89393136307) 
В границы избирательного участка входят: село Русское Макулово, улицы: Центральная 
дома с 1 по 14, дома с 15 по 57 (нечетная сторона), дома с 16 по 36 (четная сторона), 
дома с 59 по 103 (нечетная сторона), дома с 40 по 94 (четная сторона); Солнечная, Мира, 
40 лет Победы, Дружбы, Комсомольская, Пионерская, Садовая, Молодежная, Новая: 
дома № 1А, 1Б, 2А, 3А, 4А, 5А, 6А, 7, 7А, 8А, 9, 9А, 10А, 11А, 12А, 13А, 14А, 15А, 16А, 17А, 
18А, 19А, 20А, 21А, 22А, 23А, 24А, 26А; деревня Исаево. 
 
2. Утвердить текст Приложения 1 к постановлению в новой редакции. 
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Верхнеуслонского 
муниципального района и на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан. 
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя 
территориальной избирательной комиссии Верхнеуслонского района В.П. Постникова. 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                           А.А. Ахметшин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подг. Е.Ю. Язынина 
8(84379)2-26-16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 2 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



Приложение № 1 
к постановлению руководителя 
Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального 
района № ___  от ___ _______ 2025 г. 

 
Избирательные участки, 

расположенные на территории Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан 

  
Верхнеуслонское сельское поселение 

 
Верхнеуслонский избирательный участок № 1244 
Центр: районный Дом культуры (с.Верхний Услон, ул.Колхозная, д.32, тел.: 
89874129138, 2-10-78) 
В границы избирательного участка входят улицы: Степана Разина, Набережная, 
Колхозная, Восточная, Кирова, Дружбы, Сенные склады и деревня Студенец, СНТ 
«Студенец-3» «Казаньстройтранс», СНТ «Весна», СНТ «Строитель», СНТ «Вираж», 
СНТ «Домостроитель» Казанского домостроительного комбината, СНТ ОАО «Казанское 
моторостроительное производственное объединение» коллективный сад №13, СНТ 
«Пламя», СНТ «Сайяр», СНТ «Студенец», СНТ «Электрон». 
 
Верхнеуслонский избирательный участок № 1245 
Центр: здание Исполнительного комитета Верхнеуслонского сельского поселения 
(с.Верхний Услон, ул.Чехова, д.54, тел. 2-18-73). 
В границы избирательного участка входит с.Верхний Услон — улицы: Чехова четные 
дома с 26 по 64, нечетные дома с 1 по 43, Пионерская, Полевая, Строителей. 
 
Верхнеуслонский избирательный участок № 1246 
Центр: краеведческий музей (с.Верхний Услон, ул.Советская, д.22, тел. 2-23-97) 
В границы избирательного участка входит с.Верхний Услон — улицы: Советская, 
Профсоюзная, Приволжская, Ленина, Пролетарская, Пушкина, Пугачева, Гагарина, 
Нагорная, Татарстан, Садовая, Зеленый переулок, Горького. 
 
Верхнеуслонский избирательный участок № 1247 
Центр: МБОУ «Верхнеуслонская средняя общеобразовательная школа» (с.Верхний 
Услон, ул.Чехова, д.34, тел. 2-15-12) 
В границы избирательного участка входит с.Верхний Услон — улицы: Автодорожная, 
Боевая,  Краснофлотская, Мирная, Парковая, Трудовая, Первомайская, Раскольникова, 
Октябрьская, Школьная, Чехова четные дома с 2 по 24. 
 
Верхнеуслонский избирательный участок № 1248 
Центр: МБУ «Централизованная библиотечная система Верхнеуслонского 
муниципального района» (с.Верхний Услон, ул.Чехова, д.76, тел. 89196200773, 2-10-06) 
В границы избирательного участка входит с.Верхний Услон улица Западный микрорайон. 
 
Верхнеуслонский избирательный участок № 1249 
Центр: Плавательный бассейн «Жемчужина» (с.Верхний Услон, ул. Чехова, д.84, 
тел.:89586209720) 
В границы избирательного участка входит с.Верхний Услон — улицы:  Заовражная, 
Вишневая, Волжский проезд, Солнечная, Лесная, Малый переулок, Березовая, Весенняя, 
Тенистая, Юбилейная, Окольная, Южная, Дубравная, Ореховая, Сосновая, Цветочная, 
Шоссейная, Кленовая, Медицинский городок. 
  
 

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 3 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



Верхнеуслонский избирательный участок № 1250 
Центр: МБОУ ДО «Детская школа искусств Верхнеуслонского муниципального района» 
(с.Верхний Услон, ул. Печищинский тракт, д.1Б, тел. 2-04-28) 
В границы избирательного участка входит с.Верхний Услон — улицы: Олимпийская, 
Молодежная, им. героя Зиннурова, Дальняя, Каштановая, им.героя Коновалова, Тихий 
переулок, Печищинский тракт дома с 3 по 74. 
 
Кировский избирательный участок № 1251 
Центр: Кировский сельский Дом культуры (пос.им.Кирова, ул.Центральная, д.19, тел. 
89083362268). 
В границы избирательного участка входят: поселок им.Кирова, с.Верхний Услон — улицы: 
Родины, Макуловская, Коргузинская, 80 лет Победы, Согласия, Семейная, Просторная, 
Изумрудная, Лучистая, Ямская, Севастопольская, Янтарная, Казанский проезд, Радужный 
переулок, Меридианная, Московская, им. героя Афанасьева, им. героя Красавина, 
Магистральная, Рябиновая, Спортивная, 70 лет Победы, Универсиады, им.героя Исаева, 
Александра Гаврикова, Габдуллы Тукая, генерала Бомонина, Владимира Осянина, 
генерала Кислякова, генерала Макарова, Дарьи Меньшиковой, Интернациональная, 
Каюма Насыри, Космонавтов, Крайняя, Луговая, Мира, Мусы Джалиля, Николая Фролова, 
Новая, Патриотов, Песчаная, Салиха Сайдашева, Сары Садыковой, Светлая, Свободы, 
Туфана Миннуллина, Уютная, Ясная, Бирюзовая, Волжская, Зеленая, Ключевая, Ягодная, 
Леонида Пушкарева, Николая Лисина, Кояшлы.  

 
Печищинское сельское поселение 

 
Печищинский избирательный участок № 1252 
Центр: Печищинский сельский Дом культуры – филиал №6 (с. Печищи, ул. Кирова, д. 62, 
тел. 89655895916). 
В границы избирательного участка входит село Печищи, д.Захваткино. 
 

Набережно-Морквашское сельское поселение 
 
Набережно-Морквашский избирательный участок № 1253 
Центр: МБОУ «Набережно – Морквашинская  средняя  общеобразовательная школа»       
(с. Набережные Моркваши, ул. Тургенева, д.2, тел. 3-16-92). 
В границы избирательного участка входят: пос.Пустые Моркваши, пос.Пятидворка 
ул.Центральная, с.Набережные Моркваши улицы: Лесная, Карима Тинчурина, Майская, 
Звездная, Нефтянников, Романтиков, Счастливых, 100 лет ТАССР, Мечтателей, 
Авиаторов, Геологическая, Покровская, Дубравная, Солнечная, Луговая, Красавина дома с 
1 по 115, Заречная, Марджани, Тургенева, Гоголя, Набережная, Мостовая, Зеленая, 
Отрадная, Нарат, Снежная, Дачная, Клубная, Курортная, Нагорная, Веселая, Рябиновая, 
Вишневая, Светлая, Садовая, пер.Архитекторов, пер.Строителей, СНТ «Тазалык», СНТ 
«Агрострой», СНТ «Набережный». 
 
Набережно-Морквашский избирательный участок № 1254 
Центр: Набережно-Морквашский сельский Дом культуры – филиал №14 МБУ 
«Централизованная клубная система Верхнеуслонского муниципального района»  
(с. Набережные Моркваши, ул.Красавина, д.6, 89600632543) 
В границы избирательного участка входят: пос.Пятидворка улицы: Анисимова, 
Бирюзовая, Видная, Восточная, Изумрудная, Карьерная, Лазурная, Летняя аллея, 
Майская аллея, Окольная, Садовая, аллея, Солнечная, Тауфика, Якимова; с.Набережные 
Моркваши улицы: Толстова, Некрасова, Лермонтова, Тукая, Сайдашева, Джалиля, 
Волгоградская, Дружбы, Казанская, Калужская, Молодежная, Московская, Петербургская, 
Пермьская, Полевая, Псковская, Самарская, Саратовская, Спортивная, Ульяновская, 
Чебоксарская, Есенина, Пушкина; д.Покровка улицы: Центральная, Лесная, Фурцевская; 
пос.Десятидворка, пос.Никольский, с.Лесные Моркваши, СНТ «Красный Пахарь», НКСТ 

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 4 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



«Дубрава» ОАО «Элекон», СНТ Доп-4 «Родничок», СНТ «Астра», СНТ «Мечта», СНТ 
«Южный», СНТ «Вагонник», СНТ «Сад №6 КАПО им. С.П. Горбунова», СНТ «Разведчик», 
СНТ «Пион», СНТ «Родник», СНТ «Тополек». 

  
Введенско-Слободское сельское поселение 

 
Введенско-Слободской избирательный участок № 1255 
Центр: Введенско-Слободской сельский Дом культуры – филиал №33 (с.Введенская 
Слобода, ул. Центральная, д. 55А, тел. 89274461987). 
В границы избирательного участка входят: село Введенская Слобода, поселки 
Петропавловская Слобода, Детский санаторий, Восточная Звезда, деревни 
Елизаветино, Савино, Медведково, СНТ «Родник», СНТ «Дачное», СПО 
«Волжаночка», СНТ «Сулица», СНТ «Виктория», СНТ «Агат», СНТ Здоровье», СНТ 
«Ак Барс», СХПК «Волга» (квартал 040301, здание 1). 
 
 Бурнашевское сельское поселение 

 
Татарско-Бурнашевский избирательный участок № 1256 
Центр: МБОУ «Татарско-Бурнашевская средняя общеобразовательная школа»  
(с.Татарское Бурнашево,  ул. Школьная, д.7, тел. 36-2-14). 
В границы избирательного участка входят: села Татарское Бурнашево, Юматово,  
деревни Каинки, Ломовка, Гаврилково, Тихий Плес, СНТ «Нефтче», СНТ «Тихий 
Плес-1», СНТ «Мостовик», ПКСТ «Свияга», СНТ «Ял», СНТ «Экспресс», СНТ «Тихий 
Плес», СНТ «Свияга» КГУ НПП им.В.И. Ленина», СНТ «Сад №5 Казанской ТЭЦ-2», 
СТ «Здоровье-1», СНТ «Отрада», СНТ «Гордеевка», СНТ «Тихий Плес» КМИЗ», ТСН 
«Нижний Ял». 
  

Кураловское сельское поселение 
 
Кураловский избирательный участок № 1257 
Центр: сельский дом культуры (с.Куралово, ул.Центральная, д.25, тел.89050388677). 
В границы избирательного участка входят улицы: Советская, Заречная, Набережная, 
Профсоюзная, Южная, Пионерская, Школьная, Зеленая. 
 
Кураловский избирательный участок № 1258 
Центр: МБОУ «Кураловская средняя  общеобразовательная школа» (с. Куралово, ул. 
Пионерская, д.19,  тел. 33-5-10). 
В границы избирательного участка входят улицы: Г.Ширяева, Заводская, 
Центральная, Рабочая, Малая Красная, Большая Красная, Новая, село Русское 
Бурнашево. 

Городское поселение Иннополис 
 
Избирательный участок г.Иннополис № 1259 
Центр: Городское пространство «ArtSpace» (г.Иннополис, ул.Парковая, д. 1, 
тел.88432122724). 
В границы избирательного участка входит: г.Иннополис. 
  

Макуловское сельское поселение 
 
Татарско-Макуловский избирательный участок № 1260 
Центр: Макуловский спортивный клуб (с. Русское Макулово, ул. Центральная, д.123,  
тел. 89655977040) 
В границы избирательного участка входят: деревня Татарское Макулово улица 
Центральная дома с 112 по 194; село Русское Макулово, улицы: Набережная, 
Школьная, Заречная, Заовражная, Центральная  дома с 96 по дом 106 (четная 

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 5 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



сторона), дома с 107 по 139 (нечетная сторона), ул.Новая дома с 14 по 36; село 
Сеитово. 
 
Русско-Макуловский избирательный участок № 1261 
Центр: Исполнительный комитет Макуловского сельского поселения (с.Русское 
Макулово, ул. Пионерская, д.18, тел.: 89393136307) 
В границы избирательного участка входят: село Русское Макулово, улицы: 
Центральная дома с 1 по 14, дома с 15 по 57 (нечетная сторона), дома с 59 по 103 
(нечетная сторона), дома с 16 по 36 (четная сторона), дома с 40 по 94 (четная 
сторона); Солнечная, Мира, 40 лет Победы, Дружбы, Комсомольская, Пионерская, 
Садовая, Молодежная, Новая: дома № 1А, 1Б, 2А, 3А, 4А, 5А, 6А, 7, 7А, 8А, 9, 9А, 
10А, 11А, 12А, 13А, 14А, 15А, 16А, 17А, 18А, 19А, 20А, 21А, 22А, 23А, 24А, 26А; 
деревня Исаево. 
 
Клянчинский избирательный участок № 1262 
Центр: Клянчинский сельский клуб (д.Клянчино, ул.Центральная, д.26,  
тел.89375252370). 
В границы избирательного участка входит деревня Клянчино. 

 
Кильдеевское сельское поселение 

 
Кильдеевский избирательный участок № 1264 
Центр: многофункциональный центр (с. Кильдеево, ул.Центральная, д.16а, тел.34-7-41) 
В границы избирательного участка входят села  Кильдеево, Федяево, деревни Уланово, 
Харино. 

Соболевское сельское поселение 
 
Соболевской избирательный участок № 1265 
Центр: Исполнительный комитет Соболевского сельского поселения (с.Соболевское, 
ул.Береговая, д.30, тел.35-7-22) 
В границы избирательного участка входят села: Соболевское, Чулпаниха, деревня 
Карамышиха. 

Коргузинское сельское поселение 
 
Коргузинский избирательный участок № 1266 
Центр: МБОУ «Коргузинская средняя общеобразовательная школа»   
(с. Коргуза, ул.Центральная площадь, д.4, тел.35-6-44) 
В границы избирательного участка входит село Коргуза, деревня Егидерево. 
 
Патрикеевский избирательный участок № 1267 
Центр: Патрикеевский сельский клуб (д.Патрикеево, ул.Береговая, д.10, тел.89196976205) 
В границы избирательного участка входит деревня Патрикеево. 

 
Большемеминское сельское поселение 

 
Большемеминский избирательный участок № 1268 
Центр: МБОУ «Большемеминская средняя общеобразовательная школа» (с.Большие 
Меми, ул.Молодежная, д.6, тел.36-0-41) 
В границы избирательного участка входят село Большие Меми, поселок Ивановское и 
деревня Заборная Поляна. 

Канашское сельское поселение 
 
Канашский избирательный участок № 1269 
Центр: Канашский сельский клуб (д.Нижнее Озеро, ул.Центральная, д.7, 
тел.89377790521) 

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 6 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



В границы избирательного участка входят деревни Канаш, Нижнее Озеро, Юлдуз. 
Майданское сельское поселение 

 
Майданский избирательный участок № 1270 
Центр: многофункциональный центр (с.Майдан, ул.Советская, д.55, тел.35-0-48) 
В границы избирательного участка входят село Майдан, поселок Теньковского 
лесничества, д.Ясная Звезда. 
 

Ямбулатовское сельское поселение 
 
Ямбулатовский избирательный участок № 1271 
Центр: МБОУ «Ямбулатовская начальная общеобразовательная школа» (с.Ямбулатово, 
ул.Школьная, д.5, тел.36-5-13) 
В границы избирательного участка входят село Ямбулатово, деревни Крестниково и 
Казыльяры. 

Новорусско-Маматкозинское сельское поселение 
 
Старорусско-Маматкозинский избирательный участок № 1272 
Центр: Маматкозинский сельский Дом культуры (с. Старое Русское Маматкозино, ул. 
Дорожная, д.1, тел. 89196364177)                                                    
В границы избирательного участка входят село Старое Русское Маматкозино, деревни 
Новое Русское Маматкозино и Татарское Маматкозино. 
 

Шеланговское сельское поселение 
 
Шеланговский избирательный участок № 1273 
Центр: Исполнительный комитет Шеланговского сельского поселения (с. Шеланга, 
ул.Октябрьская, д.53, тел.2-04-79) 
В границы избирательного участка входят: с.Шеланга улицы: Горького, Октябрьская, 
Красная, Кооперативная, К.Цыпкина, Садовая, Степана Разина, Набережная, Школьная, 
Новая, Советская, деревня Нариман, деревня Брек и поселок Янга-Юл. 
  
Шеланговский избирательный участок № 1274 
Центр: МБОУ «Шеланговская средняя общеобразовательная школа» (с. Шеланга, 
ул.Школьная, д.26, тел.: 32-7-47, 89274462959). 
В границы избирательного участка входят: с.Шеланга улицы: Строителей, Полевая, 
Заречная, Заводская, Салиха Сайдашева, Энергетиков, Куйбышева, поселок Кзыл-
Байрак, СНТ «Парус», СНТ «Нептун». 

 
Вахитовское сельское поселение 

 
Вахитовский избирательный участок № 1275 
Центр: Вахитовский сельский Дом культуры – филиал №7 (д.им.Мулланура Вахитова, 
ул.Центральная, дом.24 тел. 89625485478, 89600452267).  
В границы избирательного участка входят: д.им.Мулланура Вахитова, д.Ватан, д.Гребени, 
с.Ташевка; ДНТ «Гребени», СНТ «Авиатор», СНТ «Алгоритм», СНТ «Взлет-7», СНТ 
«Зеленый уголок», СНТ «Идель», СНТ «Орбита». 
 
Бакча-Сарайский избирательный участок № 1276 
Центр: МБОУ «Матюшинская средняя общеобразовательная школа» (пос.Бакча-Сарай, 
ул.Молодежная, дом.1, тел.30-3-56)   
В границы избирательного участка входят: пос. Бакча-Сарай, СНТ «Прогресс».  
 
   

 
Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 7 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



 
Октябрьское сельское поселение 

 
Октябрьский  избирательный участок № 1277 
Центр: МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» (пос.Октябрьский,  
ул.Центральная, дом.10. тел.31-4-23).  
В границы избирательного участка входят: пос.Октябрьский, с.Янга-Болгар, с.Матюшино, 
с.Ключищи, СНТ «Взлет», СНТ «Маяк», СНТ «Мечта», СНТ «Сад №15 ОАО КМПО», СНТ 
«Чишма», СНТ «Якорь», СНТ Чишмэ», ТСН «Идел», территория «База отдыха Соколки», 
СНТ «Вишневый», СНТ «Волга».  
 

Нижнеуслонское сельское поселение 
 
Нижнеуслонский избирательный участок № 1278 
Центр: МБОУ «Нижнеуслонская основная общеобразовательная школа» (с.Нижний 
Услон, ул.Дзержинского, дом.6, тел. 30-5-47)                                                            
В границы избирательного участка входят село Нижний Услон, деревня Воробьевка, СНТ 
«21 век», СНТ «Грушовка», СНТ «Шиповник», СНТ «Горный», СНТ «Идель», СНТ «№12 
КАПО им.С.П. Горбунова», СНТ «Этилен», СНТ «Девон», СНТ «Вишенка», СНТ 
«Конструктор».   
 
 
 
 
Управляющий делами 
Исполнительного комитета                                                                                А.К. Мингазова                               

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 8 из 9. Страница создана: 19.06.2025 15:48



Лист согласования к документу № 895 от 19.06.2025
Инициатор согласования: Язынина Е.Ю. Главный специалист по вопросам опеки и попечительства в
отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными
Согласование инициировано: 19.06.2025 15:49

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Салихов Е.М. Согласовано
19.06.2025 - 16:07

-

2 Мингазова А.К. Согласовано
19.06.2025 - 16:30

-

3 Ахметшин А.А. Подписано
19.06.2025 - 16:55

-

Документ создан в электронной форме. № 895 от 19.06.2025. Исполнитель: Язынина Е.Ю.
Страница 9 из 9. Страница создана: 19.06.2025 17:07


